
PEO: direzione-lombardia@istruzione.itPEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D.Lgs. 165 del 30 maggio 2001 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTI   i  Contratti Nazionali di Lavoro dell’area V della dirigenza sottoscritti in data 11 aprile 

2006 e 15 luglio 2010 e il C.C.N.L. del personale dirigenziale dell’Area istruzione e 

ricerca sottoscritto in data 8 luglio 2019; 

VISTO   l’articolo 1, comma 978, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, come modificato 

dall’art. 1, comma 343, della legge n. 234 del 2021 e dall’art. 47 del decreto-legge 

30 aprile 2022, n. 36, che fissa nuovi parametri per il dimensionamento delle 

istituzioni scolastiche; 

VISTO   l’articolo 19-quater del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4 con il quale si prevede 

che in deroga temporanea al limite fissato in sede contrattuale per la mobilità 

interregionale dei dirigenti scolastici, è reso disponibile il 60 per cento dei posti 

vacanti, annualmente, in ciascuna regione per gli anni scolastici 2022/2023, 

2023/2024 e 2024/2025; 

VISTA   la Deliberazione n. XI /5512 della Giunta della Regione Lombardia del 16/11/2021 

avente oggetto "Approvazione del piano di organizzazione della rete delle istituzioni 

scolastiche per l'a.s. 2022/2023"; 

VISTA   la nota del Ministero dell’Istruzione n. 22253 dell’8 giugno 2022 relativa a conferme, 

conferimenti, mutamenti e mobilità interregionale dei dirigenti scolastici per l’anno 

scolastico 2022- 2023; 

RICHIAMATA la nota di questo Ufficio prot. n. 15021 del 10 giugno 2022 relativa a conferme, 

conferimenti, mutamenti e mobilità interregionale dei dirigenti scolastici con 

decorrenza 1° settembre 2022; 

RICHIAMATO integralmente il D.D.G. prot. n. 1437 del 17 giugno 2022 con il quale 

la scrivente Direzione ha determinato il contingente dei posti disponibili per la 

mobilità interregionale in ingresso, la cui base di calcolo è integrata dalle sedi normo 

dimensionate ai sensi della L. 178/2020 contenute nella nota USR Lombardia n. 

17930 del 5 luglio 2022; 

m_pi.AOODRLO.Registro Decreti.U.0002773.15-07-2022.h.15:15

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


PEO: direzione-lombardia@istruzione.itPEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

VISTA   la nota del Ministero dell’Istruzione n. 25442 del 4 luglio 2022 relativa a integrazioni 

alla nota DGPER prot. n. 22253 dell’8 giugno 2022; 

VISTA   la nota USR Lombardia prot. n. 17930 del 5 luglio 2022 relativa a integrazioni alla 

nota DGPER prot. n. 22253 dell’8 giugno 2022 e alla nota USR Lombardia prot. n. 

15021 del 10 giugno 2022; 

VALUTATE  le richieste dei dirigenti scolastici interessati, in relazione alle diverse fasi delle 

operazioni di mutamento e mobilità; 

CONSIDERATE le istanze di mobilità interregionale in entrata, provenienti da altre regioni, con 

assenso del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale di provenienza, e 

quelle in uscita verso altre regioni presentate dai dirigenti scolastici in ruolo nella 

regione Lombardia; 

ACCERTATA  la disponibilità delle sedi; 

CONSIDERATE  nei casi di concorrenza di più aspiranti alla stessa sede, le esperienze professionali 

maturate dagli aspiranti ponderatamente valutate in relazione alle esigenze 

dell’Amministrazione; 

VISTI   gli assensi pervenuti alla data odierna dagli USR indicati nelle domande di mobilità 

interregionale in uscita da parte dei dirigenti scolastici in ruolo nella regione 

Lombardia;   

 

DECRETA 

 

Art. 1 

A decorrere dal 1° settembre 2022 alle istituzioni scolastiche della Lombardia sono assegnati i dirigenti 

scolastici inclusi nell’elenco allegato "A", che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, 

per conferma di incarico o in esito alla presente procedura di mobilità. Sono altresì indicate nel già 

menzionato allegato “A” le sedi scolastiche di assegnazione in Lombardia ai dirigenti, per i quali è pervenuto, 

alla data di pubblicazione del presente decreto, l’assenso alla mobilità interregionale in uscita da parte degli 

UUSSRR di provenienza. 

Art. 2 

Sono interessati alla mobilità interregionale, i Dirigenti Scolastici inclusi nell'allegato "B", che è parte 

integrante e sostanziale del presente decreto, tenuto conto dei soli assensi pervenuti, alla data di 

pubblicazione del presente decreto da parte degli UUSSRR indicati quali regioni di destinazione dai dirigenti 

scolastici che hanno ottenuto da questo Ufficio l’assenso all’istanza di mobilità interregionale in uscita. 

Art. 3 

Il presente provvedimento ha valore di formale notifica a ciascuno degli interessati che riceveranno, 

successivamente, specifico incarico dirigenziale e contratto individuale di lavoro con durata, di norma, 

triennale. 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


PEO: direzione-lombardia@istruzione.itPEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

Art. 4 

Ciascun dirigente scolastico è tenuto a comunicare l’avvenuta assunzione di servizio nella sede assegnata 

il 1°settembre 2022. 

Art. 5 

Al presente decreto potranno essere apportate successive integrazioni o rettifiche in base agli esiti delle 

domande di mobilità interregionale in uscita al vaglio degli Uffici Scolastici Regionali di destinazione richiesti 

dai dirigenti scolastici. 

Art.6 

Per trasparenza e con la finalità di opportuna informazione, si rende noto che, in esito alle operazioni di 

mobilità, risultano libere le sedi indicate nell’allegato “C”. 

Art. 6 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Giudice Ordinario in funzione di Giudice del Lavoro, 

ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 165/01. 

 

 

 
           IL DIRETTORE GENERALE 

           Augusta CELADA 

 

 
 

Allegati integranti il decreto: 

 

A – Elenco alfabetico dei dirigenti scolastici interessati alla mobilità regionale o alla conferma di incarico 

B – Elenco dirigenti scolastici interessati alla mobilità interregionale 

 

Appendice  

C – Sedi libere a seguito delle operazioni di mobilità contenute nel presente decreto 

Destinatari: 

- Dirigenti Scolastici interessati 

- Ministero dell’Istruzione – Direzione Generale per il Personale Scolastico – Ufficio II 

- Direzioni Generali degli Uffici Scolastici Regionali 

- Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale dell’USR per la Lombardia 

Firmato
digitalmente da
CELADA AUGUSTA
C=IT
O=MINISTERO
ISTRUZIONE
UNIVERSITA' E
RICERCA

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


MOBILITA’ INTERREGIONALE IN INGRESSO/INUSCITA A.S. 2022/23 

 

MOBILITA’ IN INGRESSO 

 

 

PR Comune 
Tipologia 
istituzione 
scolastica 

Codice 
Scuola 

Denominazione Indirizzo COGNOME NOME 
REGIONE DI 
PROVENIENZA 

BS CHIARI IC BSIC865004 I.C. CITTA’ DI CHIARI VIALE MELLINI 21 BERTOLUCCI NICOLA VENETO 

MI MOTTA VISCONTI IC MIIC872009 
IC A. NEGRI/ MOTTA 
VISCONTI 

VIA DON MILANI, 4 BIANCO ANTONIETTA SARDEGNA 

MI 
PREGNANA 
MILANESE 

IC MIIC810002 
IC A. RIZZOLI/PREGNANA 
MILANESE 

VIA VARESE 3 CONFESSORE LUIGI MOILISE 

MI MILANO IC MIIC8AN00D 
IC M. TERESA DI 
CALCUTTA/MILANO 

VIA MONDOLFO 7 GIORGETTI EMANUELA  VENETO 

MI GORGONZOLA IT MITF21000B ITI G. MARCONI VIA ADDA,10 LUSSO MATTEO TRENTINO ALTO ADIGE 

MI CORSICO IC MIIC88800V IC BUONARROTI/CORSICO 
VIA IV NOVEMBRE 
38 

NONNI LUCIA MARCHE 

PV MEDE IC PVIC80400C IC MEDE CORSO ITALIA, 35 PANZA 
MARIA 
MARGHERITA 

 PIEMONTE 

MI MILANO IS MIIS038002 
I.S. GIUSEPPE LUIGI 
LAGRANGE 

VIA LITTA 
MODIGNANI,65 

PEZZULLO  ORAZIO PIEMONTE 

MB 
CESANO 
MADERNO 

IC MBIC8E1005 I.C. I VIA DUCA D’AOSTA 
VIA DUCA D’AOSTA, 
3 

RIPAMONTI  PAOLA PIEMONTE 

BG CHIUDUNO IC BGIC840007 I. C. CHIUDUNO VIA ALDO MORO, 13 TOMBINI ENRICO 
FRIULI VENEZIA 

GIULIA 

 

 

 
 
 
 



MOBILITA’ INTERREGIONALE IN INGRESSO/INUSCITA A.S. 2022/23 

 

MOBILITA’ IN USCITA 

 

 

 
 

Provincia Comune 
Tipologia 
istituzione 
scolastica 

Codice Scuola Denominazione Indirizzo  COGNOME  NOME 
REGIONE DI 
DESTINAZIONE 

LC 
CERNUSCO 

LOMBARDONE 
IC 

LCIC814007 
I.C. CERNUSCO 
LOMBARDONE VIA SAN DIONIGI, 23 

ALESCI FRANCESCA SICILIA 

BG 
BREMBATE 

SOTTO 
IC BGIC82900C IC BREMBATE SOTTO VIA ORATORIO, 14 BALDASSARRE DANIELA ABRUZZO 

MI 
LEGNANO CPIA MIMM0CF007 CPIA 4 MILANO VIA SANTA TERESA 30 

BELVEDERE ALESSANDRA SICILIA 

MI BRESSO IC MIIC8GE00R 
I.C.  VIA DON STURZO  

BRESSO VIA DON STURZO 46 CARNABUCI CONCETTA SICILIA 

MI 
CERNUSCO 

SUL NAVIGLIO IC MIIC8E500G 
I.C.S. "RITA LEVI 

MONTALCINI" VIA DON MILANI, 4 COSTANZO MARIA CRISTINA SICILIA 

MI LEGNANO IC MIIC852004 
IC A.MANZONI 

LEGNANO VIA S.TERESA 30 DI BELLA SALVATORE SICILIA 

PV VIGEVANO IC PVIC83200L 
IC VIGEVANO P.ZZA 

VITT. VENETO 
PIAZZA VITTORIO 

VENETO, 17 
DRAGOTTO LUCIA LIGURIA 

CO 

VERTEMATE 
CON 

MINOPRIO IC COIC837006 I.C. VERTEMATE VIA VIGNA   03 LA PUZZA ALESSANDRA SICILIA 

VA 
BUSTO 

ARSIZIO IC VAIC85900R 
I.C. BUSTO A. "E. DE 

AMICIS" VIA PASTRENGO, 3 LO PICCOLO  BENEDETTO SICILIA 

CR SOSPIRO IC CRIC81500C 
IC SOSPIRO "G.B. 

PUERARI" 
VIA IV NOVEMBRE, 34 MAGNINI CATIA MARINA VENETO 

CO 
MARIANO 
COMENSE 

IC COIC853004 
ISTITUTO 

COMPRENSIVO "IV 
NOVEMB. 

VIA PASSALACQUA 
TROTTI 10 

MANNONI SILVIA LIGURIA 

MI MASATE IC MIIC8CK007 

IST. COM. 

BASIANO/MASATE VIA MONTE GRAPPA  16 MARCHETTI MARTA MARCHE 

MI 
CASSANO 
D'ADDA IC MIIC8CC00P 

IC  Q. DI 
VONA/CASSANO 

D'ADDA VIA L.DA VINCI,2 MICELI MARIA  SICILIA 

MI 
VILLA 

CORTESE 
IC MIIC8DK00T IC VILLA CORTESE VIA OLCELLA, 24 NASTASI MARIA ANTONIA  LIGURIA 

VA 
CASSANO 
MAGNAGO IC VAIC86700Q 

I.C. CASSANO M."D. 
ALIGHIERI" VIA GALVANI 10 OLIVERI  GIUSEPPE SICILIA 

MN GONZAGA IC MNIC83500V I. C. GONZAGA VIA L. PEDRONI, 7/B PETTINARI EEVA LIISA MARCHE 

BG ZOGNO IC BGIC89200X IC ZOGNO VIA MARCONI, 5 POTENZA MASSIMO SARDEGNA 



MOBILITA’ INTERREGIONALE IN INGRESSO/INUSCITA A.S. 2022/23 

 

MOBILITA’ IN USCITA 

 

 

 
 

LC MERATE IC LCIC81800E 

ISTITUTO 
COMPRENSIVO DI  

MERATE 
VIA COLLEGIO MANZONI             

43 RAINERI ANTONINA SICILIA 

CR SONCINO IC CRIC811005 
IC  SONCINO 

"GIOVANNI XXIII" 
VIA   FRANCESCO 
GALANTINO 36 SERAFINI LUCA MARCHE 

PV 
SANTA MARIA 
DELLA VERSA IC PVIC800005 

IC SANTA MARIA DELLA 
VERSA VIA MORAVIA, 7 SMACCHIA PATRIZIA MARCHE 

MN MANTOVA IT MNTD01000X 
I.T.E.S. "ALBERTO 

PITENTINO" 
VIA TASSO 5 VILLA DANIELA VENETO 

 

 
 

 

 

  


